
Муниципальное бюджетное учреждение культуры
Эвенкийская централизованная библиотечная система
Центральная (межпоселенческая) библиотека п. Тура

Алитет Николаевич
Немтушкин 

БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

Тура
2019



91.9:83
Н 50

Алитет Немтушкин: биобиблиографический указатель к 80-летию 
со дня рождения / Центральная (межпоселенческая) б-ка п. Тура МБУК 
ЭЦБС ЭМР; сост. О.О. Клюева, Н.А. Боягир; ред. Н.Г. Яковлева, В.Ю. 
Литвинова – Тура, 2019 – 64 с. 

Биобиблиографический указатель выпущен к 80-летию со дня 
рождения известного поэта, прозаика Эвенкии, журналиста, члена 
Союза писателей России, лауреата Государственной премии в области 
литературы, Заслуженного работника культуры РФ Алитета Николае-
вича Немтушкина. Указатель содержит биобиблиографический мате-
риал о произведениях и литературной деятельности писателя. 

Издание  предназначено для учащихся среднего старшего школь-
ного возраста, студентов ВУЗов и ССУЗов, литературоведов и кри-
тиков, преподавателей литературы, журналистов, редакторов изда-
тельств, библиотечных работников, а также всех тех, кто интересуется 
творчеством А.Н. Немтушкина. 

Составители: О.О. Клюева, Н.А. Боягир 
Редакторы: Н.Г. Яковлева, В.Ю. Литвинова 
Отв. за выпуск: О.В. Платонова 



Алитет Николаевич Немтушкин 

3

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ

Настоящее издание подготовлено к  80-летнему юби-
лею со дня рождения известного писателя Эвенкии, 
члена Союза писателей России, лауреата Государ-
ственной премии в области литературы, Заслужен-

ного работника  культуры РФ Алитета Николаевича Немтушкина. 
Биобиблиографический указатель включает в себя произведе-

ния А.Н. Немтушкина, изданные на эвенкийском и русском язы-
ках, и список статей отечественных литературоведов и критиков 
о творчестве писателя. 

Многогранность творчества писателя во многом определило 
структуру юбилейного издания. Первая часть сборника содержит 
краткий очерк о жизни и деятельности писателя, а также вклю-
чает достаточно полный перечень произведений писателя и его 
публикаций. Во второй части представлен список публикаций 
в коллективных сборниках писателя и в периодической печати.  
В именном указателе представлены составители, переводчики, 
редакторы, авторы критических работ, упомянутые в библиогра-
фическом указателе.

Биобиблиографический материал,  расположенный по тема-
тическому принципу и в хронологическом порядке, позволяет 
представить динамику развития творчества писателя. 

В работе над пособием использованы справочно-библиогра-
фический аппарат и фонды МБУК «Эвенкийская централизован-
ная библиотечная система», Эвенкийского краеведческого музея, 
МКУ «Эвенкийский архив» ЭМР, электронный каталог Государ-
ственной универсальной научной библиотеки Красноярского 
края и личный архив А.Н. Немтушкина. 

Биобиблиографический указатель не претендует на исчерпы-
вающую полноту представленной в нем информации. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

4

 
ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА 

А.Н. НЕМТУШКИНА

Алитет (Альберт) Николаевич Немтушкин родился  
12 ноября в  деревне Токма (стойбище Ирикши), Ка-
тангского района, Иркутской области, в семье охотника. 
Рано остался без родителей. Мать умерла, отец погиб на 
фронте. Воспитывался в школах-интернатах и бабушкой 
Огдо – Евдокией Ивановной Немтушкиной. У бабушки 
Огдо было четырнадцать детей.  

Первое стихотворение Алитета Немтушкина «Олень», 
написанное на эвенкийском языке, опубликовано в 
окружной газете «Советская Эвенкия». Впоследствии 
стихи молодого поэта изданы также  в альманахе «Ени-
сей», в журналах «Новый мир», «Юность», «Дружба на-
родов». 

Окончил Ербогаченскую среднюю школу и поступил 
на северное отделение Ленинградского педагогического 
института им А.И. Герцена. После нескольких лет учебы в 
Ленинграде Немтушкин возвращается на родную землю. 

В Красноярске вышел первый небольшой сборник  
стихов «Тымани агиду» («Утро в тайге»)  на эвенкийском 
и русском языках. 

Алитет Немтушкин становится редактором эвенкий-
ского радио (работал  вплоть до 1970 года). В этом же году  
участвует в Первой Всесоюзной конференции писателей 
Севера, которая проходит под Ленинградом. 

Вышел  в свет сборник стихов Немтушкина на русском 
языке «Песни эвенка».

Вышел  в свет  сборник стихов «Сияние Севера» Крас-
ноярского книжного издательства.

1939

1956

1957

1960

1961 

1962

1967



Алитет Николаевич Немтушкин 

5

Издан сборник стихов «Токмав миннинги» на эвен-
кийском языке. 

Алитет Немтушкин, первый из писателей-эвенков, 
стал членом Союза писателей СССР. 

Вышел в свет сборник стихов «Судьбы начало» Крас-
ноярского книжного издательства.                      

Вышел  в свет сборник стихов и поэм «Запахи тайги» 
издательства «Советская Россия». 

К пятидесятилетию Эвенкийского автономного округа  
Красноярским книжным издательством выпущен сбор-
ник стихов «Костры моих предков». 

В декабре Алитет Николаевич становится делегатом  
V съезда писателей РСФСР, который проходит в Москве. 

Вышла в свет лирическая повесть «Птицы, верни-
тесь...» на русском языке Красноярского книжного изда-
тельства.

В альманахе «Енисей» опубликован отрывок из пове-
сти «Мне снятся небесные олени».

Вышел сборник стихов и поэм «Гулувурви» («Мои ко-
стры»)  на эвенкийском языке Красноярского книжного 
издательства.

А.Н. Немтушкин  избран ответственным секретарем 
Красноярской писательской организации. 

Вышла в свет книга на эвенкийском языке «Чипичал 
мучудавэр» («Мне снятся небесные олени») Краснояр-
ского книжного издательства. 

Вышла в свет сказка А.С. Пушкина «Сказка о рыбаке и 
рыбке» на эвенкийском языке «Нимнгакан олломимнили 
тадук оллоткондули» Красноярского книжного издатель-
ства с иллюстрациями  художника Сергея Салаткина.

1968
 
1969 

1974 

1980

1982

1985

1986 

1987 

1989 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

6

Писатель удостоен звания «Заслуженный работник 
культуры РФ». 

Вышла в свет книга «Всадники на оленях» Краснояр-
ского книжного  издательства.  

Писатель отмечен Государственной премией Россий-
ской Федерации в области литературы за книгу повестей 
и рассказов «Дорога в нижний мир».

В Санкт-Петербурге вышла в свет первая прозаиче-
ская книга «Аги-буга» («Родная тайга») на эвенкийском 
языке издательства «Просвещение».

Вышла в свет книга «Самэлкил. Метки на оленьем 
ухе» Красноярского книжного издательства. 

Писатель удостоен звания академика Петровской ака-
демии наук и искусств (г. Санкт-Петербург). 

Красноярским издательством «Семицвет» выпущен 
сборник жизненных наблюдений «Олень любит соль».   
В этом же году вышла в свет книга «Избранное». 

4 ноября после тяжелой продолжительной болезни 
Алитет Николаевич Немтушкин ушел из жизни. 

28 декабря губернатор Эвенкийского автономного 
округа Борис Золотарев подписал постановление о при-
своении Туринской средней общеобразовательной шко-
ле-интернату имени Алитета Николаевича Немтушкина. 

Вышла в свет книга «Курится чум-мой отчий дом» из-
дательства  «Сибирские промыслы».  

Вышли в свет сборники прозы «Энекан Бугады, помо-
ги!»  и «Голос тундры»  издательского дома  «Класс Плюс».

1990

1991

1992 

1998

2002

2005

2006

2006

2009 

2017



Алитет Николаевич Немтушкин 

7

ИСПОЛЬЗОВАННАЯ ЛИТЕРАТУРА:
1. Писатели Енисейской губернии и Красноярского края: справочник / 

Гос. универ. науч. б-ка Краснояр. края. – Красноярск: РАСТР, 2015. – 
312,  [7] с.

2. Поэты на берегах Енисея, XVIII-XXI вв.: антология одного стихотворе-
ния / ред.-сост. С. Кузичкин. – Красноярск: Семицвет, 2011. – 253, [3] с. 

3. Проза Сибири и Дальнего Востока: сборник / сост.: Н. Толстикова,  
А. Статейнов. – Красноярск: Буква Статейнова, 2013 – Т. 1. – 2013. – 567 с.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

8

ИЗ ВОСПОМИНАНИЙ АЛИТЕТА НЕМТУШКИНА

По словам моей бабушки, Огдо Евдокии Ивановны Немтушки-
ной, которую все токминские эвенки называли Эки – своей старшей 
сестрой, у нас была по тем временам большая благополучная семья, 
мужчины тянулись к новой власти и жизни. Один мой дядя, самый 
младший из троих  братьев,  Моисей Николаевич Немтушкин, в 1926 
году  знал русский язык и был переводчиком у знаменитой молодой 
женщины, позднее ставшей ученым – тунгусоведом, автором эвенкий-
ской письменности Глафиры Макарьевны Василевич. Она в ту свою 
первую командировку к эвенкам Катангского района кочевала с моими 
родными и жила в нашем чуме. Но пришли проклятые тридцатые годы, 
и за одно неосторожное слово в адрес новых властей, всех моих дядек, 
по словам сородичей, увезли в золотые шахты Бодайбо, откуда никто и 
никогда не возвращался. Отец погиб на фронте, дедушка умер, и у нас 
не стало мужчин-кормильцев. Одни женщины, да я – будущий корми-
лец. Для нашей семьи потухло солнце. Особенно для меня двухлетнего 
ребенка. Разбилось самое яркое, самое теплое и самое нежное Солнце, 
и я перестал ощущать его живительную улыбку и тепло. В моем сердце 
поселилась сиротская темнота и холод. И все время хотелось есть.

Я вырос с бабушкой в кориновом чуме, и навечно остался таежным 
человеком, ибо бабушка всегда говорила, что нашла меня в лесу под 
колодиной. С шести лет пошел в интернат – в нулевом классе учили 
русский язык. Свою бабушку Огдо я называл мамой, хотя родная мать 
была еще жива, и после войны родила мне сестренку Тамару, для кото-
рой бабашка Огдо, тоже стала мамой. В неимоверно трудных условиях 
мы вставали на свои суставы. Остались живы. Сестра выросла насто-
ящим человеком, стала врачом и воспитала достойных детей. Чего уже 
обижаться, несмотря ни на что, говорим,  спасибо государству, что не 
дала умереть с голоду и дала образование. И у меня, обе дочери полу-
чили высшее образование и, как говорится, слава богу, теперь и у них 
растут дети.

Единственно, о чем я очень жалею, так это о том, что бабушка, мать 
и другие мои родные тети не дождались, когда я стал взрослым, набрал-



Алитет Николаевич Немтушкин 

9

ся сил и не накормил их кусочками мяса и хлеба, добытыми и зара-
ботанными моими руками. Но я от всей души благодарен всем своим 
сородичам, учителям, добрым людям, помогавшим, как в детстве ни-
матом – общим душевным добром, ставшей  моей сутью, на всю мою 
жизнь, несмотря ни на какие повороты судьбы.

Прости меня, мой малый, но великий сердцем и широкой, наивной 
душой, кочевой народ – «эвенкил», - не в обиду другим переводится, 
как настоящие люди! Я горжусь тобой,  ибо все наши обычаи, харак-
теры, совестливое отношение ко всему живому и растительному миру 
– самым справедливым и честным. Повторяю, мы подчинялись зако-
нам матушки Природы. У нас был свой первобытный коммунизм, без 
хитростей, без всяких уловок и обмана, без подковерных игр, не чета 
всем современным измам.

Жаль, что у меня мало силенок, не хватает таланта, чтобы достойно 
рассказать о нелегкой судьбе моего таежного рода.

Алитет Немтушкин из рода Хэикогир

ИСПОЛЬЗОВАННАЯ ЛИТЕРАТУРА:
1. Немтушкин, А.Н. Олень любит соль / А.Н. Немтушкин; худож. С. На-

деин, С. Салаткин. – Красноярск: Изд-во «Семицвет», 2005. – 128 с.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

10

АВТОРСКИЕ СБОРНИКИ  
И ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

1. Немтушкин, Алитет Николаевич.  Тымани Агиду: стихи / Алитет 
Немтушкин – Красноярск: Красноярское книжное издательство, 
1960. – 36 с. – эвенкийский язык. 

2. Немтушкин, Алитет Николаевич.  Утро в тайге: стихи / Алитет 
Немтушкин – Красноярск: Красноярское книжное издательство, 
1960. – 70 с. – русский и эвенкийский язык. 

3. Немтушкин, Алитет Николаевич. Песни эвенка: стихи / Алитет 
Немтушкин; [худож. В. Мешков, А. Шипицин]. – Красноярск: 
Красноярское книжное издательство, 1962. – 45 с.

4. Немтушкин, Алитет Николаевич. Токмав миннги: поэма и стихи 
/ Алитет Немтушкин – Красноярск: Красноярское книжное изда-
тельство, 1968. – 36 с. – эвенкийский язык. 

5. Немтушкин, Алитет Николаевич. Судьбы начало: стихи / Али-
тет Немтушкин; [худож. С. Туров]. – Красноярск: Красноярское 
книжное издательство, 1969. – 28, [2] с.

6. Немтушкин, Алитет Николаевич. Запахи тайги: стихи и поэмы: 
перевод с эвенкийского / Алитет Немтушкин. – Москва: Совет-
ская Россия, 1974. – 95, [1] с. 

7. Немтушкин, Алитет Николаевич. Костры моих предков [Текст]: 
стихи / Алитет Немтушкин [пер. с эвен.]. – Красноярск: Красно-
ярское книжное издательство, 1980. – 61, [1] с. 

8. Немтушкин, Алитет Николаевич. Птицы, вернитесь...: повесть /  
А. Н. Немтушкин. – Красноярск: Красноярское книжное изда-
тельство, 1982. – 125, [2] с.

9. Немтушкин, Алитет Николаевич. Мои костры: стихотворения, 
поэма / Алитет Немтушкин; [худож.: Е.А. Бельмач]. – Красноярск: 
Красноярское книжное издательство, 1985. – 70, [1] с.



Алитет Николаевич Немтушкин 

11

10. Немтушкин, А. Н. Мои костры: стихотворения, поэмы. /  
А.Н. Немтушкин. – Красноярск: Книжное издательство. 1986. – 72 с.

11. Немтушкин, Алитет Николаевич. Мне снятся небесные оле-
ни: повести / Алитет Немтушкин; [рец. Э. Сафронов; предисл.  
Ю. Сбитнева]. – Москва: Современник, 1987. – 220, [2] с. 

12. Немтушкин, Алитет Николаевич. Чипичал, мучудавэр...: повесть 
(на эвенкийском языке) / А. Немтушкин. – Красноярск: Красно-
ярское книжное издательство, 1987. – 115, [4] с. 

13. Немтушкин, Алитет Николаевич. Дорога в нижний мир: повести 
и рассказы / Алитет Немтушкин. – Красноярск: Красноярское 
книжное издательство, 1990. – 317, [1] с.

14. Немтушкин, Алитет Николаевич. Всадники на оленях / Алитет 
Немтушкин. – Красноярск: Красноярское книжное издательство, 
1991. – 77[2], с.

15. Немтушкин, Алитет Николаевич. Родная тайга: повесть, стихот-
ворения / Алитет Немтушкин. – Санкт-Петербург:  Просвещение, 
1992. –224 с. – эвенкийский язык

16. Немтушкин, Алитет Николаевич. Самелкил. Метки на оленьем 
ухе: Проза. Публицистика. Стихи. Сценарии / Алитет Немтуш-
кин. – Красноярск: Офсет, 1998. – 219 с.

17. Немтушкин, Алитет Николаевич. 65 лет со дня рождения писате-
ля А. И. Третьякова / А. Н. Немтушкин; Е. Береговая // Край наш 
Красноярский: Календарь знаменательных и памятных дат на 
2004 год / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. края. – Красноярск: 
ГУНБ, 2003. – С. 23-25. 

18. Немтушкин, Алитет Николаевич. Избранное / Алитет Немтуш-
кин. – Красноярск: КП плюс, 2005. – 510, [1] с., [4] л. ил. с. 

19. Немтушкин, Алитет Николаевич. Олень любит соль / Алитет 
Немтушкин. – Красноярск: Семицвет, 2005. – 127, [1] с. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

12

20. Немтушкин, Алитет Николаевич. Курится чум – мой отчий 
дом: избранное / А.Н. Немтушкин; [вступ. ст. Р. Сакова; сост.  
М.А. Немтушкина; рис. В.В. Егорова]. – Красноярск: Сибирские 
промыслы, 2009. - 263 с. 

21. Немтушкин, А. Н. Энекан Бугады, помоги!: сборник прозы. /  
А. Н. Немтушкин; сост. А. И. Астраханцев; худож. С. Г. Салаткин. 
– Красноярск: ИД «Класс Плюс», 2017. – 456 с. 

ПЕРЕВОДЫ НА ЭВЕНКИЙСКИЙ ЯЗЫК

22. Пушкин, А.С. Сказка о рыбаке и рыбке / А. С. Пушкин; [пер. на 
эвенк. яз.: Алитет Немтушкин; худож.: С. Г. Салаткин]. – Красно-
ярск: Красноярское книжное издательство, 1989. – 23, [1] с. 

ПОВЕСТИ, РАССКАЗЫ, ПЬЕСЫ

23.  С далекого стойбища: [отрывок из повести ] // Советская Эвен-
кия.  – 1966. – 23 июля (№ 85). – С. 4.  

24. Голос детства  // Советская Эвенкия. – 1970. – 1 авг. (№90). – С. 4. 

25. Гаги, вернитесь  // Советская Эвенкия. – 1981. – 1 сент. (№ 105). –  С. 4.

26. Мне снятся небесные олени: повесть  // Енисей. – 1982. –  № 2. –  
С. 2-21. 

27. На самой дальней фактории:  рассказ // Енисей. – 1983. – № 6. –    
С. 24-28.

28. Солнечная невестка: повесть // Енисей. – 1986.  –  № 3. – С. 2-32. 

29. Дорога в нижний мир: повесть // Енисей.  – 1988. – № 4. – С. 3-21. 



Алитет Николаевич Немтушкин 

13

30. Мне снятся небесные олени: отрывки из повести // Современная 
литература народов Сибири и Дальнего Востока. – Ч.1. – Москва, 
1994. – С. 127-151.

31. Все там, на чалбон-звезде… // Эвенкийская жизнь. – 2000. –  
№ 31. – С. 8.

32. Метки на оленьем ухе. Тайга не шутит. // Эвенкийская жизнь. – 
2000. - 17 янв. (№ 2). - С. 7.

33. Мы сожгли свои чумы // Эвенкийская жизнь. – 2000. – 14 авг.  
(№ 29). – С. 6.

34. Метки на оленьем ухе. Бумажное имя. [Рассказ моей бабушки] // 
Эвенкийская жизнь. – 2001. – №4. – С. 8. 

35. Олень это жизнь: отрывок  // Эвенкийская жизнь. – 2001. – № 37. 
– С. 2.

36. Эвенкийский цыган. Метки на оленьем ухе. // Эвенкийская 
жизнь. – 2001. – № 25 – С. 7.

37. Друг жизни  // Эвенкийская жизнь. – 2003. – № 11. – 14 с. 

38. Кумонда-луноход // Эвенкийская жизнь. – 2003. – № 9. – 9 с. 

39. Смерть сильна, но не сильнее жизни // Эвенкийская жизнь. – 
2003. – №17. – 9 с. 

40. Ягель в воде не растет: [отрывок из рассказа «По законам вре-
менщиков] / М. Немтушкина. // Эвенкийская жизнь. – 2009. –  
№14. – 3 с. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

14

ПУБЛИЦИСТИКА

41. Встречи в Суринде:  Накануне Суглана: [Очерк] // Советская 
Эвенкия. – 1972. – 3 окт. (№ 119). – С. 2.

42. Традиционное собрание // Советская Эвенкия. – 1972. – 5 окт.   
(№ 120) – С. 3.  

43. Найди солнцеликое счастье // Советская Эвенкия. – 1981. – № 154. 
– С. 4.

44. Все начинается с детства // Советская Эвенкия. –1984 –21 апр.   
(№ 49-50). – С. 3. 

45. Олень – это жизнь // Енисей. – 1985. – № 1. – С. 36-48. 

46. Люди и олени // Северные просторы. – 1986. – №  2. – С. 20-21.

47. На чашу весов // Северные просторы. – 1988. – № 3. – С. 2-3.

48. В Эвенкию за мечтой // Северные просторы. – 1989. – № 6. – С. 25.

49. Метки на оленьем ухе // Северные просторы. – 1994. – № 1. – С. 4-6.

50. В Среднем мире-пурга… // Эвенкийская жизнь. – 2003. – № 48. – С.8.

51. Не угасай, моя звезда! // Эвенкийская жизнь. – 2003. – № 20. – С. 11. 

52. Не исчезай душа! Размышления о будущем Эвенкии // Эвенкий-
ская жизнь. – 2004 – №27. – С.3. 

53. Мое полешко в костер Астафьева // Эвенкийская жизнь. – 2004. 
– №37. – С. 10.

54. Два моих крыла // Эвенкийская жизнь. – 2005. – № 37. –  С. 7. 

55. Кто дал эвенкам солнце? // Эвенкийская жизнь. – 2005 – № 42. – С. 4. 

56. Метки на теле и душе // Эвенкийская жизнь. – 2005. – № 41. – С. 18. 



Алитет Николаевич Немтушкин 

15

СТАТЬИ И ВЫСТУПЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ  
ЛИТЕРАТУРЫ, РЕЦЕНЗИИИ

57. Встречи в столице // Советская Эвенкия. – 1973. – 19 мая (№ 63). 
– С. 4. 

58. Кто дал Эвенкам солнце? // Братство. – Новосибирск, 1982. –   
С. 87-90.

СБОРНИКИ ПЕСЕН

59. Биланин, Николай Николаевич. Песни над Тунгуской [Ноты]: 
сборник песен из репертуара Эвенкийского детского фольклор-
ного ансамбля «Осикта» / Николай Биланин. – Красноярск: Крас-
ноярское книжное издательство, 1990. – 61, [1] с.  

60. Край мой – Эвенкия: песенник. – Красноярск: Книжное издатель-
ство, 1990 – Вып. 3 / отв. за вып. И. П. Жук. – , 1990. – 71 с. 

61. Чапогир, Олег Васильевич. Песни таежного края [Ноты]: сборник 
песен самодеятельного эвенкийского композитора / О. В. Чапо-
гир. – Красноярск: Сиенит-КрАЗ, [2000]. – 51 с. 

62. Кустов, А.Ф. Центр России: сборник песен / Кустов А.Ф. – [Б.М.]: 
[Б.И.] , [Б.Г.] – 70 с. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

16

ДИСКОГРАФИЯ

63. Гуде дуннэ – Прекрасная земля: [Видеокассета] Коллекционное 
издание. / Ю. Бандурин. – Москва: ООО «Си Ди Клуб», 2007. –  
2 д. 72 мин. 

ПУБЛИКАЦИИ В КОЛЛЕКТИВНЫХ СБОРНИКАХ

64. День поэзии: [альманах / сост. Р. Солнцев, В. Назаров]. –  Крас-
ноярск: Красноярское книжное издательство, 1967 – [Вып. 1]. – 
1967. – 147, [2] с.: ил., портр. – Из содержания: Немтушкин, Али-
тет Николаевич. [Стихи] / А. Н. Немтушкин. – С .91-96.

65. Живая листва: стихи участников XI краевого семинара молодых 
литераторов / сост. Н.Н. Еремин; рец. А.Н. Немтушкин; худож. 
Л.М. Барышева. – Красноярск: Красноярское книжное издатель-
ство, 1985. – 173, [1] с. 

66. Молю прощения: очерки, рассказы, стихи / [сост. О. А. Пащенко]. 
– Москва: Молодая гвардия, 1990. – 349, [1] с. – Из содержания.:  
Немтушкин, Алитет Николаевич На тропах цивилизации: [вос-
поминания] / А.Н. Немтушкин.

67. Северное сияние: стихи, рассказы, сказки, песни, пословицы, по-
говорки, загадки / сост. Виктор Ермаков. – Красноярск: Книжное 
издательство, 2001. – 351 с. – Из содержания.: / А. Н. Немтушкин. 
Самэлкил – метки на оленьем ухе: [рассказы] / А. Н. Немтушкин.

68. Сибирская жуть-2: сборник рассказов / сост. А. А. Бушков. – 
Красноярск: Бонус; Москва: Олма-Пресс , 2001. – 445, [1] с.; 21 см. 
– (Секретные сибирские материалы). – Из содержания. Шаманка 
из Эконды / А. Немтушкин. – 7000 экз..



Алитет Николаевич Немтушкин 

17

69. Край наш Красноярский: календарь знаменательных и памятных 
дат на 2004 год / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. края. – Крас-
ноярск: ГУНБ, 2003 (Кларетианум). – 145, [2] с. – Из содержания: 
Немтушкин, Алитет Николаевич. 65 лет со дня рождения писа-
теля А. И. Третьякова / А. Н. Немтушкин. – С.23-25. – Библиогра-
фия: с. 24-25.

70. Енисейка: приложение для детей школьного возраста к альмана-
ху «Новый Енисейский литератор». – Красноярск: Семицвет, 2009 
– . – (Библиотечка «Новый Енисейский литератор»). Вып. 10. – 
2016. – 255 с. – Из содержания: Немтушкин, Алитет Николаевич. 
Метки на оленьем ухе: [рассказы] / Алитет Немтушкин. 

71. Свеча над Енисеем: стихи красноярских поэтов / [авт.-сост. Ми-
хаил Стрельцов; предисл., под ред. Ивана Клинового, Сергея Ку-
зичкина, Эльдара Ахадова; худож. Анна Матвеева-Кодох]. – Крас-
ноярск: Офсет, 2009. – 253, [1] с. – Из содержания: Немтушкин, 
Алитет Николаевич. [Стихи] / А.Н. Немтушкин. – С.26-30. 

72. Писатели на берегах Енисея, XIX-XXI вв.: антология короткого 
рассказа / [ред.-сост. Сергей Кузичкин]. – Красноярск: Семицвет, 
2009. – 239, [1] с. – Из содержания: Немтушкин, Алитет Николае-
вич. Вслед за журавлями / Алитет Немтушкин. – С.118-119.

73. Хрестоматия по литературе Приенисейского края / [сост.  
А.П. Статейнов]. – Красноярск: Буква С, 2009. – 542, [1] с. – До-
полнительные точки доступа:  Немтушкин, Алитет Николаевич 
(1939-2006).

74. Послание во Вселенную: малая проза красноярских писателей / 
[авт.-сост. Михаил Стрельцов; предисл., под ред. Сергея Кузички-
на, Эльдара Ахадова, Александра Силаева; худож. Анна Матвее-
ва-Кодох]. – Красноярск: Офсет, 2009. – 397, [1] с. 

75. Енисейская новелла XX-XXI вв. / [авт. проекта и гл. ред. Сергей Ку-
зичкин; лит. ред. Андрей Леонтьев]. – Красноярск: Семицвет, 2010. 
– 239, [1] с.: портр. – (Библиотечка «Новый Енисейский литератор»). 
– Из содержания: Немтушкин, Алитет Николаевич. Все там, на 
чалбон-звезде...: [новелла] / Алитет Немтушкин. – С .121-127.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

18

76. Эвенкия – жемчужина Севера / [ред. Н. Ф. Шкарев]. – Красно-
ярск: Сибирские промыслы, 2010. – 215 с.: цв. ил. – Из содержания: 
Бабушка Огонь против зимы / Алитет Немтушкин. Три мира 
эвенков / Алитет Немтушкин.

77. Поэты на берегах Енисея, XVIII-XXI вв.: антология одного сти-
хотворения / ред.-сост. С. Кузичкин. – 2-е изд., перераб. и дополн. 
– Красноярск: Семицвет, 2011. – 253, [3] с.: портр. – (Библиотечка 
«Новый Енисейский литератор»). – Из содержания: Немтушкин, 
Алитет Николаевич. Делинне: [стихи] / А. Н. Немтушкин. – С .165.

78. Через пространство и время: фоторепортаж красноярских жур-
налистов «С южных гор до северных морей» / [авт.-сост. Вла-
димир Чин-Мо-Цай; авт. текста Владимир Зыков; фот.: Борис 
Бармин и др.]. – Красноярск: Растр, 2011. – 247 с.: фот.; 32х22 см. –  
Из содержания: стихи / А. Н. Немтушкин.

79. Слово о Матери: антология сибирской поэзии: [в 2 т. / авт. проек-
та, ред.-сост. Ю. П. Перминов]. – Тобольск: Возрождение Тоболь-
ска, 2011. – 24х17 см. – (Библиотека альманаха «Тобольск и вся 
Сибирь»). – 5000 экз. (в пер.). Т. 2. – 685, [2] с.: ил., цв. ил. – Из со-
держания: Мне сейчас бы надо  в Токму; Стойбище на речке Непа; 
Не забыть мне уже никогда; Медленно, бессильно угасал костер; 
Энёко: [стихи] / А. Н. Немтушкин.

80. Проза Сибири и Дальнего Востока: [сборник / сост.: Н. Толсти-
кова, А. Статейнов]. – Красноярск: Буква Статейнова, 2013 –  
(в пер.). – Т. 1. – 567 с.: портр. – Из содержания: Ему снятся небес-
ные олени: к 65-летию Алитета Немтушкина – 300 экз..

81. Енисейская новелла XX-XXI вв.: антология / [авт. проекта и гл. 
ред. Сергей Кузичкин; лит. ред. Андрей Леонтьев]. – Красноярск: 
Город, 2015. – 239, [1] с. – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Лупоглазая смоковница / Алитет Немтушкин. 

82. Голос тундры: [сборник стихов] / Огдо Аксенова, Любовь Ненянг, 
Алитет Немтушкин; [сост. О. П. Ермакова; худож. Н. А. Стрижне-
ва]. – Красноярск: Класс Плюс, 2017. – 219 с.



Алитет Николаевич Немтушкин 

19

ПУБЛИКАЦИИ В  ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ

83. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . –  Вы-
ходит ежегодно 1961г. № 1 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Горел костер...: стихи / А. Н. Немтушкин. – С.77-78.

84. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . –  Вы-
ходит ежегодно 1961г. № 2 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Земле моей: стихи / А. Н. Немтушкин. – С.40.

85. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . –  Вы-
ходит ежегодно 1961г. № 3 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Песня девушки: стихи / А. Н. Немтушкин. – С.67. 

86. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Красно-
ярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . –  Выходит 
ежегодно 1961г. № 4 – Из содержания: Немтушкин, Алитет Нико-
лаевич. Над Гаинней: [и другие стихи] / А. Н. Немтушкин. – С.58. 

87. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей / «Енисей», газета (Красноярск). – Красно-
ярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выходит 
ежегодно 1962г. № 2 – Из содержания: Немтушкин, Алитет Нико-
лаевич. Родина моя: [и другие] стихи / А. Н. Немтушкин. – С.35-36. 

88. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1966г. № 3  – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Стихи / А.Н. Немтушкин. – С.73-75: портр. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

20

89. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1971г. № 5 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Стихи / А.Н. Немтушкин. – С.53. 

90. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1972г. № 4 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Стихи /  А.Н. Немтушкин. – С.50-51.

91. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1977г. № 2 –  Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Новые стихи / А.Н. Немтушкин. – С.28-30. 

92. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1979г. № 5  – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Стихи / А.Н. Немтушкин. – С.26-27. 

93. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1980г. № 6  – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Стихи / А.Н. Немтушкин. – С.22. 

94. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1982 г. № 2 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Мне снятся небесные олени: отрывки из повести /  
А. Н. Немтушкин. – С.2-21: портр. 



Алитет Николаевич Немтушкин 

21

95. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1982г. № 6 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. Стихи /  А.Н. Немтушкин. – С.25-26. 

96. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей / «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 1940 – . – Выхо-
дит ежегодно 1983г. № 6 – Из содержания: Немтушкин, Алитет 
Николаевич. На дальней фактории / А. Н. Немтушкин. – С.24-28.

97. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей / «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 2008 – . – Пери-
одичность неизвестна  2014 г. № 1 (228) – Из содержания: Немтуш-
кин, Алитет Николаевич. Огонь - это твой мышонок: [рассказ] / 
А. Н. Немтушкин. - С.280-286. 

98. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей/ «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 2008 – . – Пери-
одичность неизвестна 2014 г. № 2 –  Из содержания: Немтушкин, 
Алитет Николаевич. Метки на оленьем ухе / А.Н. Немтушкин. 
– С.128-137. 

99. Енисей: литературно-художественный и краеведческий журнал 
красноярских писателей / «Енисей», газета (Красноярск). – Крас-
ноярск: Красноярская писательская организация, 2008 – . – Пери-
одичность неизвестна  2016 г. № 1 (229) – Из содержания: Немтуш-
кин, Алитет Николаевич. Белый лось, черный олень: [рассказ] /  
А. Н. Немтушкин. – С.274-279. 

100. Немтушкин, А.Н. Тропинка, ставшая дорогой: [о долганской по-
этессе Огдо Аксеновой] / Алитет Немтушкин // Енисей: литера-
турно-художественный и краеведческий журнал красноярских 
писателей. – Красноярск: Красноярская писательская организа-
ция. – 1986. – № 1. –  С. 56-58. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

22

101. Немтушкин, А.Н. Обращение к Шингкэну, духу Лося; Обращение 
к идолу, Бэллэю, после неудачной охоты; Прощание с журавлями; 
Разговор; Метки на оленьем ухе: стихи / Алитет Немтушкин; пер. 
с эвенк. А. Щербаков. // Енисей. –1991. – № 204. – С. 20-23.

102. Немтушкин, А.Н. Нить жизни: [очерк об эвенках] / А.Н. Немтуш-
кин. // Северные просторы. – 1991. – № 9. – С. 35-38.

103. Немтушкин, А.Н. Все не так, ребята: Нац. вопрос: взгляд писателя /  
А. Н. Немтушкин. // Красноярский рабочий. – 1992. – 16 июля.

104. Немтушкин, А.Н. Шаман из рода Лебедей: [эвенк К.Е. Гаюльский] /  
А. Н. Немтушкин. // Советская Эвенкия. – 1992. – 4 января. – С. 4.

105. Немтушкин, А.Н. Пухом земля ему: документальная повесть /   
А. Н. Немтушкин. // Советская Эвенкия. – 1992. – 19 мая. – С. 4.

106. Немтушкин, А.Н. Старуха Лолбикта; Солнышко: рассказы / Али-
тет Немтушкин. // Енисей. – 1993. – № 206. – С. 59-69.

107. Немтушкин, А.Н. Русские тунгусята / А. Н. Немтушкин // Красно-
ярский рабочий. – 1993. – 11 марта.

108. Немтушкин, А.Н. Станут ли снега белыми?: размышления деле-
гата Большого Суглана эвенков / А. Н. Немтушкин. // Российская 
газета. – 1993. – 30 апр.

109. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: рассказ / А.Н. Немтуш-
кин. // Красноярский рабочий. – 1993. – 4 июня.

110. Немтушкин, А.Н. Однокрыленький ты мой...; Метки на оленьем 
ухе: очерки / А. Н. Немтушкин. // Красноярский рабочий. – 1993. 
– 7 мая.

111. Немтушкин, А.Н. Черные снега Дулин-Буга: о первом суглане 
эвенков России / А. Н. Немтушкин. // Красноярский рабочий. – 
1993. –  8 апр.

112. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: Рассказы / А.Н. Немтуш-
кин. // Северные просторы. – 1994. – № 1. – С. 4-6. 



Алитет Николаевич Немтушкин 

23

113. Немтушкин, А.Н. «Мы - не соринки земли»: [Север. аборигены, 
объединяйтесь!] / А. Н. Немтушкин. // Вечерний Красноярск. – 
1995. – 21 октября.

114. Немтушкин, А.Н. Прерванная песня: [заметки в связи с первым 
съездом коренных малочисленных народов края] / А. Н. Немтуш-
кин. // Красноярский рабочий. – 1995. – 12 окт.

115. Немтушкин, А.Н. Не предавай оленя-брата своего: [о социаль-
но-экономических проблемах малочисленных народов Крайнего 
Севера] / А.Н. Немтушкин. // Сельская жизнь (Сухобузимский 
район). – 1996. – 6 июня. – С. 4.

116. Немтушкин, А.Н. Мудрость одинокого чума: [Эвенки] /  
А.Н. Немтушкин // Красноярский рабочий. – 1997. – 29 авг.

117. Немтушкин, А.Н. Стучите и отворят Вам: [проблемы Севера] /  
А. Немтушкин, Г. Дружинин. // Красноярский рабочий. – 1998. – 
26 февр.

118. Немтушкин, А.Н. Мы сожгли свои чумы: [О Крайнем Севере рас-
сказывает А.Н. Немтушкин] / А.Н. Немтушкин // Красноярский 
рабочий. –1998. – 18 дек. – С. 5.

119. Немтушкин, А.Н. Мы сожгли свои чумы: [Енис. Север выпал 
из пробл. экон. и полит. развития России] / А. Н. Немтушкин. // 
Маяк Севера. – 1998. – 26 дек.

120. Немтушкин, А.Н. Любовь и боль моя - Эвенкия: [Об ассоциации 
коренных и малочисленных народов Севера Красноярского края 
рассказывает А.Н. Немтушкин] / Записал Э. Русаков. // Эвенкий-
ская жизнь. – 1998. – 14 дек. 

121. Немтушкин, А.Н. У оленя и эвенка - одна душа / А.Н. Немтушкин. 
// Труд. – 1998. – 17 дек.

122. Немтушкин, А.Н. В наших чумах - чума [Текст] / А. Н. Немтуш-
кин. // Красноярский рабочий. – 1999. – 10 дек.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

24

123. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: К 60-летию писателя /   
А.Н. Немтушкин. // Красноярский рабочий. – 1999. – 23 октября. 
– С. 11. 

124. Немтушкин, А.Н. Приходите, друзья, к костру моему: [биогра-
фия и творчество писателя ] / А. Н. Немтушкин. // Эвенкийская 
жизнь. – 1999. – 9 нояб.

125. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе [Текст]: Рассказы / Али-
тет Немтушкин. // Красноярский рабочий. – 2000. – 19 февр.

126. Немтушкин, А.Н. Свидетель экондинской трагедии: (Из цикла 
«Метки на оленьем ухе») / А. Н. Немтушкин. // Красноярский ра-
бочий. – 2000. – 13 окт. – С. 9. 

127. Немтушкин, А.Н. Эвенкийский цыган: Рассказ / Алитет Немтуш-
кин // Эвенкийская жизнь. – 2001. – 6 июля. – С. 7.

128. Немтушкин, А.Н. Олень – это жизнь: отрывок / А.Н. Немтушкин. 
// Эвенкийская жизнь. – 2001. – 28 авг – С. 4. 

129. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: быль / А.Н. Немтушкин. 
// День и ночь. – 2001. –  № 9/10. – С. 186-189.

130. Немтушкин, А.Н. Поэма о Севере: [О художнике Владимире 
Ильиче Мешкове] / А.Н. Немтушкин. // Красноярская пятница 
для Эвенкии. – 2001. – 15 февр. (№ 6). – С. 4.

131. Немтушкин, А.Н. Три мира эвенков: [современная жизнь народа] 
/ Алитет Немтушкин // Сибирский промысел. – 2001. – № 16. –  
С. 19-23.

132. Немтушкин, А.Н. Собачка, дай свои зубы: (Метки на оленьем 
ухе) / Алитет Немтушкин // Эвенкийская жизнь. – 2002. – 26 дек.  
(№ 58). – С. 8.

133. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: Рассказы / Алитет 
Немтушкин // Сибирский промысел. – 2001. – № 16. – С. 120-124.

134. Немтушкин, А.Н. Смерть сильна, но не сильнее жизни / Алитет 
Немтушкин // Эвенкийская жизнь. – 2003. – 24 апр. (№ 17). – С. 9.



Алитет Николаевич Немтушкин 

25

135. Немтушкин, А.Н. Не угасай, моя звезда!: [о писателе  А. Третьяко-
ве] / Алитет Немтушкин // Эвенкийская жизнь. – 2003. – 15 марта 
(№ 20). – С. 11.

136. Немтушкин, А.Н. Человек тундры: [Художник Мотемяку Турда-
гин] / Алитет Немтушкин. // Красноярский рабочий. – 2003. –  
7 февр. – С. 8-9.

137. Немтушкин, А.Н. Огонь, это твой мышонок: [Проза] /  
А.Н. Немтушкин. // Красноярский рабочий. Пятница. – 2003. –  
15 авг. – С. 19.

138. Немтушкин, А.Н. «Куда прешь?» – прокаркала ворона: рассказ / 
Алитет Немтушкин // Красноярский рабочий. – 2004. – 20 янв. 
(№ 8). 

139. Немтушкин, А.Н. «Литература начинается со сказок»: [интер-
вью с писателем Алитетом Николаевичем Немтушкиным] /  
А.Н. Немтушкин; интервьюер: Ю. Тишков, А. А. Чернявский // 
Эвенкийская жизнь. – 2004. –  22 янв. (№ 2). - С. 9.

140. Немтушкин, А.Н. Мое полешко в костер Астафьева: [воспомина-
ния о писателе] / Алитет Немтушкин // Красноярский рабочий. 
– Красноярск. – 2004. – 30 нояб. (№ 180). – С. 3.

141. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: [проза] / Алитет Немтуш-
кин // День и ночь. – Красноярск. – 2004. – № 1/2. – С. 195-196. 

142. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе / Алитет Немтушкин. // 
День и ночь. –- Красноярск. – 2004. – № 7/8. – С. 110-115. 

143. Немтушкин, А.Н. Не исчезай, душа!: размышления о будущем 
Эвенкии: [о перспективе объединения трех регионов Краснояр-
ского края в один] / Алитет Немтушкин. // Эвенкийская жизнь. 
– 2004. – 15 июля (№ 27). – С. 3. 

144. Немтушкин, А.Н. Мое полешко в костер Астафьева: [об Аста-
фьевских чтениях] / Алитет Немтушкин. // Эвенкийская жизнь. 
– 2004. – 16 сент. (№ 36).  



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

26

145. Немтушкин, А.Н. Вслед за журавлями: [из цикла рассказов «Мет-
ки на оленьем ухе»] / Алитет Николаевич Немтушкин. // Эвен-
кийская жизнь. – 2005. – 21 апр. (№ 16). – С. 7.

146. Немтушкин, А.Н. Надо «бомбы» вшивать: [из цикла «Метки на 
оленьем ухе»] / Алитет Немтушкин. // Эвенкийская жизнь. – 2005. 
– 9 июня (№ 23). – С. 8.

147. Немтушкин, А.Н. Плач по эвенкам: [писатель о проблемах малых 
народов Севера] / Алитет Немтушкин. // Красноярский рабочий. 
– Красноярск. – 2005. – 16 июля (№ 101). – С. 6.

148. Немтушкин, А.Н. Новое Ехорье [Текст]: [размышления об ин-
теграции эвенков в современный мир] / Алитет Немтушкин. // 
Эвенкийская жизнь. – 2005. – 18 авг. (№ 33). – С. 2, 9. 

149. Немтушкин, А.Н. Дед Мана - сын Росомахи: [рассказ из цикла 
«Метки на оленьем ухе»] / Алитет Немтушкин // Литературный 
Красноярск. – Красноярск. – 2005. – 16 сент. (№ 18). – С. 7. 

150. Немтушкин, А.Н. Дед Мана – сын росомахи: рассказ /  
А.Н. Немтушкин // Литературный Красноярск. – Красноярск. – 
2005. –  14 окт. (№ 19). - С. 7.

151. Немтушкин, А.Н. Метки на теле и душе: [проза] / Алитет Немтуш-
кин // Эвенкийская жизнь. – 2005. – 13 окт. (№ 41). – С. 18.

152. Немтушкин, А.Н. Погасла звезда: [о писателе Жоресе Петровиче 
Трошеве. Некролог] / Алитет Немтушкин. // Эвенкийская жизнь. 
– 2005. –  24 нояб. (№ 47). – С. 11.

153. Немтушкин, А.Н. Кто дал эвенкам солнце?: [о Г. М. Василевич, 
создавшей письменность эвенков] / Алитет Немтушкин. // Эвен-
кийская жизнь. – 2005. – 20 окт. (№ 42). – С. 4.

154. Немтушкин, А.Н. Метки на оленьем ухе: [проза] / Алитет Немтуш-
кин // День и ночь. – Красноярск. – 2005. – № 11/12. – С. 28-35.

155. Немтушкин, А.Н. Судьбы начало: [стихи] / Алитет Немтушкин // 
День и ночь. – Красноярск. – 2006. – № 5/6. – С. 165-166.



Алитет Николаевич Немтушкин 

27

156. Памяти Алитета Немтушкина: [стихи] / Алитет Немтушкин. // 
Эвенкийская жизнь. – Красноярск. – 2006. – № 46. – С. 164.

157. Рафиков, Рашит Гиззатович. Переплетение судеб: Солнцев - 
Немтушкин / Рашит Рафиков // Национальность – сибиряк.  
О народах Красноярского края: альманах. – Красноярск: Редакция 
альманаха «Национальность – сибиряк». – 2009. – № 2. – С. 101-105.

158. Немтушкин, А.Н. Жизнь и творчество / А.Н. Немтушкин // Эвен-
кийская жизнь. – 2010. – №46 – С.6. 

159. О всех редакторах нашей газеты / А.Н. Немтушкин // Эвенкий-
ская жизнь. – 2013. – №39. – С. 8. 

160. Немтушкин, А.Н. Заметки из дневников: [материалы предо-
ставлены дочерью автора] / А. Н. Немтушкин. // Красноярский 
рабочий: краевая общественно-политическая газета. – Красно-
ярск: Редакция газеты «Красноярский рабочий». – 2014. – 8 нояб.  
(№ 123). – С. 8.

161. Немтушкин, А.Н. Огонь – это твой мышонок [Текст]: рассказ / 
Алитет Немтушкин // Енисей: литературно-художественный аль-
манах Красноярского краевого отделения Союза писателей Рос-
сии. – Красноярск, 2014. – № 1 (228) . – С.280-286.

ИЗДАНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ, ПОДГОТОВЛЕННЫЕ   
ПРИ УЧАСТИИ А.Н. НЕМТУШКИНА

162. Эвенкия в сердце моем: [сборник материалов, очерков, стихов / 
сост.: М. И. Бубличенко, О. А. Хонина; ред. кол.: Н. Т. Рукосуев и 
др. – Красноярск: Книжное издательство, 1980. – 224 с.

163. Живая листва: стихи участников XI краевого семинара молодых 
литераторов / сост. Н.Н. Еремин; рец. А.Н. Немтушкин; худож.  
Л.М. Барышева. – Красноярск: Красноярское книжное издатель-
ство, 1985. – 173, [1] с. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

28

164. Человек сильнее всех: эвенкийские народные сказки, предания, 
загадки, приметы, наставления / пересказал Виктор Ермаков; [за-
писал на эвен. яз. Н. К. Оегир; предисл. А. Н. Немтушкин]. – Крас-
ноярск: Красноярское книжное издательство, 1986. – 140 с. 

165. Пушкин, Александр Сергеевич. Сказка о рыбаке и рыбке /  
А.С. Пушкин; [пер. на эвенк. яз.: Алитет Немтушкин; худож.:   
С.Г. Салаткин]. – Красноярск: Красноярское книжное издатель-
ство, 1989. – 23, [1] с. 

166. Пушкин, Александр Сергеевич. Сказка о рыбаке и рыбке /  
А.С. Пушкин; пер. на эвенкийский язык Алитета Немтушкина. – 
Красноярск: Поликор, 2008. – 31 с.

167. Человек сильнее всех: эвенкийские народные сказки, предания, 
загадки, приметы, наставления / [записал на эвен. яз. Н. К. Оёгир; 
пересказ. В. И. Ермаков; худож. С. Г. Салаткин; ст. А. Н. Немтуш-
кина]. – Красноярск: Сибирские промыслы, 2016. – 127 с. 

ОБ АВТОРЕ И КНИГАХ

168. Храним твои заветы, хэвэки...: (Эвенкия в творчестве   
А.Н. Немтушкина). – Красноярск: [б. и.], 1990. – 1 разв. л. с. 

169. Писатели Красноярского края: библиографический указатель. – 
Красноярск: [б. и.], 1994 – . Т. 1 / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. 
края. – , 1994. – 339 с. 

170. Красноярская писательская организация. Александр Астрахан-
цев. Анатолий Третьяков. Роман Солнцев. Эдуард Русаков. Олег 
Корабельников. Михаил Успенский. Аида Федорова. Алитет 
Немтушкин. Елена Семенова (Тихонова). Марина Саввиных. 
Виктор Астафьев // Элита Красноярского края на рубеже двух 
тысячелетий. – Красноярск: Сибирия, 2000. – С. 104-111. 



Алитет Николаевич Немтушкин 

29

171. Третьяков, Анатолий Иванович. 65 лет со дня рождения эвен-
кийского писателя А. Н. Немтушкина / А. Третьяков // Край наш 
Красноярский: календарь знаменательных и памятных дат на 
2004 год / Гос. универс. науч. б-ка Краснояр. края. – Красноярск: 
ГУНБ, 2003. – С. 89-90. 

172. Литературы народов России, XX век: словарь / Рос. акад. наук,  
Ин-т мировой лит. им. А. М. Горького. – Москва: Наука, 2005. – 
364, [1] с. – Из содержания:  Алитет Немтушкин: с. 253-254.

173. Русская сибирская поэзия. Антология, XX век / [авт. и рук. про-
екта Б. В. Бурмистров; ред.-сост. В. М. Баянов, Б. В. Бурминстров, 
С. Л. Донбай]. – Кемерово: [Союз писателей Кузбасса], 2008. –  
479 с., [6] л. ил. с. 

174. Шанин, Владимир Яковлевич. Имя собственное: литературные 
портреты / Владимир Шанин. – Красноярск: Буква С, 2010. –  
189, [2] с. 

175. Писатели Сибири и Дальнего Востока: [очерки о писателях / сост.: 
Наталья Толстикова, Анатолий Статейнов]. – Красноярск: Буква 
Статейнова, 2012. – 375 с. 

176. Проза Сибири и Дальнего Востока: [сборник / сост.:  Н. Тол-
стикова, А. Статейнов]. – Красноярск: Буква Статейнова, 2013 –  
Т. 1. – 2013. – 567 с. – Из содержания: Ему снятся небесные олени: к 
65-летию Алитета Немтушкина.

177. Писатели Енисейской губернии и Красноярского края: справоч-
ник / Гос. универ. науч. б-ка Краснояр. края. – Красноярск: РАСТР, 
2015. –  12, [7] с. 

178. История Приенисейского края. Литература / Анатолий Статей-
нов. – Красноярск: Буква Статейнова, 2016. – 263 с. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

30

ОБ АВТОРЕ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ

179. Трошев, Жорес Петрович. Заметки об эвенкийской литературе 
[Текст] / Жорес Трошев // Енисей: литературно-художественный 
и краеведческий журнал красноярских писателей. – Красноярск: 
Красноярская писательская организация. – 1983. – № 3. – С. 65-70.

180. Катышев, Владимир.  Его костры // Советская Эвенкия – 1985. –  
7  декаб. (№ 146).  – С. 4 . 

181. Вязев Б. Поэзия эвенкийской тайги: изд-вом «Просвещение» вы-
пущена книга «Аги-Буга» А. Немтушкина / Б. Вязев // Вечерний 
Красноярск. – 1993. – 19 февр.

182. Русаков, Эдуард Иванович. Кочевая судьба Алитета Немтушкина: 
[эвенк. писателю А. Немтушкину 12 нояб. исполнилось 55 лет] / 
Э. Русаков // Евразия. – 1994. – 19 нояб. – С. 12.

183. Трошев, Жорес Петрович. Ему снятся небесные олени:  
[А. Немтушкин] / Ж. П. Трошев // Спорт и культура. – 1998. –  
4 нояб.

184. Немтушкин, Алитет Николаевич. Мудрость одинокого чума: 
[Эвенки] / А. Н. Немтушкин // Красноярский рабочий. – 1997. – 
29 авг. 

185. Статейнов Анатолий Петрович. Метки на оленьем ухе: [о кн.  
А. Немтушкина] / А. Статейнов // Красноярский рабочий. – 1998. 
– 20 июня. – С. 10.

186. Русаков, Эдуард Иванович. Любовь и боль моя – Эвенкия /   
Э. Русаков // Красноярский рабочий. – 1998. – 28 авг. – С. 5.

187. Прозоров Э. Покой лишь только снится: [Алитету Немтушкину – 
60 лет] / Э. Прозоров // Эвенкийская жизнь. – 1999. – 6 дек.

188. Лузан, Сергей Иванович. Эхо его сердца [Алитету Немтушкину – 
60 лет] / С. Лузан // Сегодняшняя газета. – 2000. – 10 февр. – С. 18.



Алитет Николаевич Немтушкин 

31

189. Немтушкин, Алитет Николаевич. Свидетель экондинской тра-
гедии: (Из цикла «Метки на оленьем ухе») / А. Н. Немтушкин // 
Красноярский рабочий. – 2000. – 13 окт. – С. 9.

190. Николаева М. Трубят небесные олени: [Сага об эвенках Алитета 
Немтушкина «Метки на оленьем ухе»] / Маргарита Николаева // 
Красноярский рабочий. – 2002. – 19 апр. – С. 8-9.

191. Трошев, Жорес Петрович. Ему снятся небесные олени: [о писа-
теле А. Немтушкине (Эвенкия)] / Жорес Трошев // Эвенкийская 
жизнь. – 2004. –  4 нояб. (№ 43). – С. 6.

192. Яловец, Григорий. Радуюсь каждой встрече с ним: [о писателе   
А. Немтушкине ] / Григорий Яловец // Эвенкийская жизнь. – 2004. 
– 11 нояб. (№ 44). – С. 6.

193. Попов, Коминт Флегонтович. Сегодня – журналист, завтра – пи-
сатель [Текст]: [о журналистах газеты «Красноярский рабочий»] 
/ Коминт Попов // Красноярский рабочий. – Красноярск. – 2005. 
– 14 мая (№ 66). – С. 6.

194. Трапезников, Александр. Эвенкийский триптих / Александр 
Трапезников // Литературная Россия. – Москва – 2006. – 29 сент.  
(№ 39). – С. 8-9.

195. Раткевич, Нелли. Алитет уходит в небо: [памяти эвенкийского 
писателя А. Немтушкина] / Нелли Раткевич // Комок. – Красно-
ярск. – 2006. – 8 нояб. (№ 44). – С. 13.

196. [Памяти Алитета Немтушкина]: [подборка статей об эвенкий-
ском писателе] // Красноярская неделя. – Красноярск. – 2006. –  
8 нояб. (№ 45). – С. 2. 

197. Солнцев, Роман Харисович. Песни срединной земли: [памяти 
эвенкийского писателя А. Немтушкина] / Роман Солнцев // Ли-
тературная Россия. – Москва – 2006. – 17 нояб. (№ 45/46.) – С. 14.

198. Минина, Анастасия. Хранитель родной земли: [о писателе  
А. Немтушкине] / Анастасия Минина // Страна Сибирь. – Крас-
ноярск. – 2006. – № 2. – С. 43.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

32

199. Иванова, Е. Костер Алитета Немтушкина. // Эвенкийская жизнь 
– 2006. – 21 дек. (№50). – С. 2. 

200. Памятник певцу эвенкийской земли Алитету Немтушкину // 
Эвенкийская жизнь. – 2007. – 9 авг. (№ 31). – С. 1.

201. Кузичкин, Сергей Николаевич. Эвенки в журавлей не стреляют: 
[об эвенкийском писателе Алитете Немтушкине] / Сергей Кузич-
кин // Новый Енисейский литератор: альманах прозы, поэзии, пу-
блицистики. – Красноярск. – 2007. – № 2. – С. 6-13.

202. Третьяков, А. Олень любит соль // Эвенкийская жизнь. – 2006. –  
11 мая (№ 18). – С. 5.

203. Щербакова, Ю. Чистой души человек: к 70-летию   А.Н. Немтуш-
кина // Эвенкийская жизнь. – 2006. – 9 нояб. (№ 44). – С. 1.  

204. Башко, Анна. Раз в сто лет рождаются такие: [в поселке Тура 
прошли литературные вечера, посвященные творчеству эвенкий-
ского поэта и писателя Алитета Немтушкина ] / Анна Башко // 
Литературный Красноярск. - Красноярск: ИД «Дана Л». – 2008. – 
12 дек. (№ 23/24). – С. 6.

205. Русаков, Эдуард Иванович. Нет поэта в своем отечестве: [к 70-ле-
тию поэта Алитета Немтушкина] / Эдуард Русаков // Красно-
ярский рабочий: краевая общественно-политическая газета. 
– Красноярск: Редакция газеты «Красноярский рабочий». – 2009. –  
30 окт. (№ 200). – С. 6.

206. Рафиков, Рашит Гиззатович. Переплетение судеб: Солнцев –
Немтушкин [Текст] / Рашит Рафиков (Введено оглавление) // 
Национальность - сибиряк. О народах Красноярского края: аль-
манах. - Красноярск: Редакция альманаха «Национальность –  
сибиряк». – 2009. – № 2. – С. 101-105. 

207. Статейнов, Анатолий Петрович. След небесного Арги-
ша: к 70-летию Алитета Немтушкина [известного эвен-
кийского писателя и поэта] / Анатолий Статейнов // 
Литературный Красноярск. – Красноярск: ИД «Дана Л». – 2009. –  
15 мая (№ 9/10). – С. 7.



Алитет Николаевич Немтушкин 

33

208. След аргиша в будущее: [о писателе Алитете Немтушкине] / Анато-
лий Статейнов // Эвенкийская жизнь. – 2009. – 21 мая (№ 20). – С. 5.

209. Хазанкович Ю.Г. Пути и путы критики: о современном состоянии 
изучения литератур малочисленных народов Севера и Сибири /  
Ю.Г. Хазанкович // Сибирский филологический журнал. – Ново-
сибирск: НГУ. – 2009. – № 3. – С. 78-83.

210. Нечаев, Антон Николаевич. Сын своего народа: [воспоминания 
о писателе Алитете Немтушкине] / Антон Нечаев // Эвенкийская 
жизнь. – 2009. – 18 июня (№ 24). – С. 10.

211. Русаков, Эдуард Иванович. Нет поэта в своем отечестве: [к 70-ле-
тию поэта Алитета Немтушкина] / Эдуард Русаков // Красно-
ярский рабочий: краевая общественно-политическая газета. 
– Красноярск: Редакция газеты «Красноярский рабочий». – 2009. –  
30 окт. (№ 200). – С. 6.

212. Панова, Татьяна Сергеевна. «Мне б лететь сейчас к истоку...»: [об 
эвенкийском писателе Алитете Николаевиче Немтушкине] / Татья-
на Панова // Эвенкийская жизнь. – 2009. – 5 нояб. (№ 44). – С. 4.

213. Крушельницкий, Валерий. В моей памяти навсегда: [воспомина-
ния о поэте Алитете Николаевиче Немтушкине] / Валерий Кру-
шельницкий // Эвенкийская жизнь. – 2009. – 26 нояб. (№ 47). – С. 4.

214. Шкарев, Николай. «Приходите к моему костру...»: [интервью с гене-
ральным директором ИД «Сибирские промыслы» Н. Шкаревым о 
новой книге Алитета Немтушкина «Курится чум - мой отчий дом»] 
/ беседу вел Эдуард Русаков // Красноярский рабочий: краевая об-
щественно-политическая газета. – Красноярск: Редакция газеты 
«Красноярский рабочий». – 2009. – 4 дек. (№ 223). – С. 7.

215. [Алитет Николаевич Немтушкин]: [подборка статей] // Эвенкий-
ская жизнь. – 2009. – 12 нояб. (№ 45). – С. 3-6. 

216. Емельянцева, А. Слово о писателе, поэте, гражданине // Эвенкий-
ская жизнь – 2009. – 12 нояб. (№ 17). – С. 4.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

34

217. Пикунова, Т. Он наш соплеменник: А.Н. Немтушкину – 70 // 
Эвенкийская жизнь – 2009. – 12 нояб. (№ 45). – С. 4. 

218. Иванова, А.М. С заботой о молодежи: А.Н. Немтушкину – 70 // 
Эвенкийская жизнь – 2009 – 12 нояб. – С. 5. 

219. Кузнечихин, С. Его поленья  в наш общий костер: А.Н. Немтуш-
кину – 70. // Эвенкийская жизнь. – 2009. – 12  нояб. – С. 6. 

220. Мезенова, В. Долгий творческий путь // Эвенкийская жизнь. – 
2009. – 5 нояб. (№ 44) – С. 5. 

221. Нечаев, А. Сын своего народа. [На конкурс «Алитет Немтушкин 
в моей жизни»] // Эвенкийская жизнь. – 2009. – 8 июня (№ 24). –  
С. 10. 

222. Сакова, Раиса Терентьевна. И смех, и слезы, и любовь: [об эвен-
кийских писателях и их творчестве] / Раиса Сакова // Новый 
Енисейский литератор: альманах прозы, поэзии, публицистики. 
– Красноярск. – 2010. – № 1. – С. 292-296. 

223. Петров, Борис Михайлович. Тунгусу от «тунгуса»: воспоминания 
об Алитете Немтушкине / Борис Петров // День и ночь: литера-
турный журнал для семейного чтения. – Красноярск: Редакция 
журнала «День и ночь». – 2010. – № 5. – С. 64-68.

224. «Алитет Немтушкин: жизнь и творчество»: в Бурятии издано 
учебное пособие по эвенкийской литературе «Алитет Немтуш-
кин: жизнь и творчество» // Эвенкийская жизнь. – 2010. – 25 нояб. 
(№ 46). – С. 6.

225. Каплина, Эльвира. Молодежь читает Немтушкина: [о литератур-
ном вечере памяти эвенкийского писателя, журналиста и прозаи-
ка А. Н. Немтушкина] / Эльвира Каплина // Эвенкийская жизнь. 
– 2011. –  15 дек. (№ 49). – С. 9.

226. Петров, Борис Михайлович. Тунгусу от «тунгуса»: [об эвенкий-
ском писателе Алитете Немтушкине] / Борис Петров // Эвенкий-
ская жизнь: общественно-политическая газета Эвенкийского 
муниципального района. – Тура, поселок (Красноярский край): 



Алитет Николаевич Немтушкин 

35

Редакция газеты «Эвенкийская жизнь». – 2013. – 8 нояб. (№ 43).  
– С. 14-15; Эвенкийская жизнь. – Тура, поселок (Красноярский 
край): Редакция газеты «Эвенкийская жизнь». – 2013. – 13 нояб. 
(№ 44). – С. 8.

227. Сакова, Раиса Терентьевна. И смех, и слезы, и любовь:  [о твор-
честве красноярского поэта Алитета Немтушкина] / Р. Т. Сакова 
// Енисей: литературно-художественный альманах Красноярско-
го краевого отделения Союза писателей России. – Красноярск. – 
2014. – № 1(228). – С. 186-188.

228. Сакова, Раиса Терентьевна. «Благодарю вас за то, что жил среди 
вас...»: [об Алитете Немтушкине] / Р. Т. Сакова. // Енисей: лите-
ратурно-художественный и краеведческий журнал красноярских 
писателей. – Красноярск: Красноярская писательская организа-
ция. – 2014. – № 2. –  С. 138-144.

229. Кузнечихин, Сергей Данилович. Его поленья в наш общий костер: 
[об Алитете Немтушкине] / С. Д. Кузнечихин. // Енисей: литера-
турно-художественный и краеведческий журнал красноярских 
писателей. – Красноярск: Красноярская писательская организа-
ция. – 2014. – № 2. – С. 124-127.

230. Яковлева, Галина. «...свою любовь оставлю с вами»: [вечер па-
мяти писателя Алитета Немтушкина в Государственной универ-
сальной научной библиотеке Красноярского края] / Г. Яковлева // 
Красноярская газета: краевая народная. – Красноярск: Краснояр-
ская газета. – 2014. – 25 нояб. (№ 76). –  С. 1, 3.

231. Немтушкин, Алитет Николаевич. Заметки из дневников: [матери-
алы предоставлены дочерью автора] / А. Н. Немтушкин // Крас-
ноярский рабочий: краевая общественно-политическая газета. 
– Красноярск: Редакция газеты «Красноярский рабочий». – 2014. 
– 8 нояб. (№123). – С. 8.

232. Имена, вписанные в историю края: [о выдающихся деятелях куль-
туры и искусства (Красноярский край)] // Красноярский рабочий: 
краевая общественно-политическая газета. – Красноярск: Редак-
ция газеты «Красноярский рабочий». – 2017. – 20 янв. (№5) – С. 10. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

36

233. Творил, снимал, воевал...: [в городе Красноярске были открыты 
мемориальные знаки выдающимся деятелям] // Городские ново-
сти: муниципальная газета. – Красноярск: «Городские новости». 
– 2017. – 27 янв. (№10). – С. 30.

234. Карпович, Полина. Литературное наследие: [в Красноярске со-
стоялось открытие мемориального знака эвенкийскому писате-
лю Алитету Немтушкину] / П. Карпович // Эвенкийская жизнь 
(Эвенкийский район): общественно-политическая газета Эвен-
кийского муниципального района. – Тура, поселок (Красно-
ярский край): Редакция газеты «Эвенкийская жизнь». – 2017. –  
27 янв. (№3). – С. 5.

235. Жить в гармонии с окружающим миром: [об Алитете Немтушки-
не, писателе Эвенкийского района Красноярского края] / М. М. 
Конор // Эвенкийская жизнь (Эвенкийский район): обществен-
но-политическая газета Эвенкийского муниципального района. – 
Тура, поселок (Красноярский край): Редакция газеты «Эвенкий-
ская жизнь». – 2018. – 3 авг. (№30). – С. 8.



Алитет Николаевич Немтушкин 

37

АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ  
ПРОИЗВЕДЕНИЙ А. Н. НЕМТУШКИНА 

Аги-Буга (Родная тайга) – 6, 11, 30, 42
Всадники на оленях – 6, 11, 42
Гаги, вернитесь – 12
Дорога в Нижний мир – 6, 11, 12, 41
Запахи тайги – 5, 10
Избранное – 6, 11, 44
Костры моих предков – 5, 10
Курится чум - мой отчий дом – 6, 12, 33, 44
Метки на оленьем ухе – 6, 11, 13, 14, 16, 17, 21, 22, 24, 25, 26, 30, 31, 43
Мне снятся небесные олени – 5, 11, 12, 13, 20, 41
Мои костры – 5, 10, 11, 40
Олень любит соль – 6, 9, 11, 32, 43
Песни эвенка – 4, 10
Птицы, вернитесь – 5, 10, 40
Самэлкил. Метки на оленьем ухе – 6, 11, 43
Судьбы начало – 5, 10, 26
Токмав миннги – 10, 39
Тымани Агиду – 4, 10, 39
Утро в тайге – 4, 10, 39
Чипичал мучудавэр – 5, 11



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

38

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 

Бандурин Ю.  - 16
Башко А. – 32
Биланин Н.Н. – 15
Бубличенко М. И – 27
Бурмистров Б. В. – 29
Бушков А.А. – 16
Вязев Б. – 30     
Емельянцева А. – 33
Еремин  Н.Н. –  16, 27
Ермаков В. – 16, 18, 28, 45
Ермакова О.П. – 18, 45
Зыков В. - 18
Иванова А.М. – 34  
Иванова Е. – 32
Каплина Э. – 34                                                                              
Карпович П. –  36
Катышев В. – 30  
Конор М.М. –  36
Крушельницкий В. – 33
Кузичкин С.Н. – 7, 17, 18, 32           
Кузнечихин  С.Д. – 34, 35
Кустов А.Ф. - 15
Леонтьев А. – 17,18
Лузан С.И. – 30
Мезенова В. – 34
Минина А. – 31
Назаров В. - 16
Нечаев А.Н. – 33, 34
Николаева М. – 31

Панова Т.С. – 33
Пащенко О.А. –16 
Перминов Ю. – 18
Петров Б.М. – 34
Пикунова Т. – 34
Попов К.Ф. – 31
Прозоров Э. – 30
Раткевич Н. – 31
Рафиков Р.Г. – 27, 32
Русаков Э.И. – 28, 30, 32, 33
Сакова Р.Т. – 34, 35
Салаткин С.Г. – 5, 9, 12, 28, 43, 45, 
Солнцев Р.Х. – 16, 27, 28, 31, 32
Статейнов А.П. – 7, 17, 18, 29, 30, 32, 33
Стрельцов М. – 17
Тишков Ю. – 25
Толстикова Н. – 7, 18, 29
Третьяков А.И. – 11, 17, 25, 28, 29, 32
Трошев Ж.П. – 26,30, 31, 43, 55
Хазанкович Ю.Г. – 33
Хонина О. А. - 27
Чапогир О.В. – 15
Чернявский А.А. - 25
Чин-Мо-Цай В. – 18
Шанин В.Я. - 29
Шкарев Н. – 18, 33
Щербакова Ю. – 32
Яковлева Г. – 35
Яловец Г. – 31



Алитет Николаевич Немтушкин 

39

КНИГИ ИЗ ФОНДА ЦЕНТРАЛЬНОЙ  
(МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОЙ) БИБЛИОТЕКИ П. ТУРА

Немтушкин, А. Н. Тымани агиду  
[Утро в тайге] / пер. с эвенк / А. Н.  Нем- 
тушкин – Красноярск: Кн. изд-во, 1960. 
– 60 с.

Сборник стихотворений является 
первой книгой Альберта Немтушкина 
– студента третьего курса филологи-
ческой специальности  отделения на-
родов  Севера Ленинградского педаго-
гического института им А.И. Герцена.

Немтушкин, А. Н. Токмав миннги 
[Токма моя] / пер. с эвенк: сборник, сти-
хотворений. / А. Н. Немтушкин. – Крас-
ноярск: Кн. изд-во, 1968. – 35 с.

Сборник стихов на эвенкийском 
языке. 

 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

40

Немтушкин, А.Н.  Мои костры: сти-
хотворения, поэма / А. Немтушкин; [ху-
дож.: Е. А. Бельмач]. – Красноярск: Кн. 
изд-во, 1985. – 70, [1] с.: ил., портр. 

В книгу эвенкийского поэта вошли 
стихи о родной Эвенкии, о суровой 
природе Севера,   о мужественных лю-
дях эвенках – оленеводах, охотниках, 
рыбаках. В стихах – раздумья автора 
о сегодняшнем дне бывших кочевни-
ков,  о судьбе своего народа, активного 
строителя новой жизни. 

Немтушкин, А. Н. Птицы, верни-
тесь...: повесть на эвенкийском языке / 
А.Н. Немтушкин. – Красноярск: Кн. изд-
во, 1986. – 117 с. с 

«Птицы вернитесь...» – первая про-
заическая книга известного эвенкий-
ского поэта. В ней рассказывается о 
послевоенном детстве мальчика-эвен-
ка Амарчи, о трудном и прекрасном 
времени в жизни человека – времени 
познания людей и природы.



Алитет Николаевич Немтушкин 

41

Немтушкин, А. Н. Мне снятся небес-
ные олени: повести. / А. Н. Немтушкин; 
предисл. Ю. Сбитнева. – Москва: Совре-
менник, 1987. – 220 [2] с.  

В книгу «Мне снятся небесные 
олени» вошли первые прозаические 
произведения эвенкийского писателя. 
Действие в них  разворачивается в ма-
леньких, затерявшихся в глухой тайге 
эвенкийских селениях в трудные по-
слевоенные годы. Лирическая, трога-
тельно-обаятельная и вместе с тем су-
рово-сдержанная повесть «Мне снятся 
небесные олени» рассказывает  о первых 
соприкосновениях с жизнью. В центре 
повествования судьба мальчика-эвенка, 
отец которого погиб на фронте.

Немтушкин, А. Н. Дорога в Нижний 
мир: повести, рассказы. / А. Н. Немтуш-
кин. – Красноярск: Кн. изд-во, 1990. – 319 с.

Книга посвящена жизни северян.

 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

42

Немтушкин, А. Н. Всадники на оле-
нях / А.Н. Немтушкин. – Красноярск: Кн. 
изд-во, 1991. – 79 с.

Судьба народов Севера, возрожде-
ние духовности, сохранение само-
бытной культуры, развитие тради-
ционных промыслов – главные темы 
творчества известного эвенкийского 
поэта, прозаика и публициста А.Н. 
Немтушкина.

В этой книге он размышляет о при-
чинах бедственного положения малых 
народностей, исследует пути развития 
оленеводства, пушного промысла, де-
лится мыслями о благотворном влия-
нии религии на нравственное совер-
шенствование любой нации.

Немтушкин, А.Н. Аги-буга: по-
весть и стихотворения на эвенк. яз.: /  
А.Н. Немтушкин; худож. Л.А. Сергеев. – 
Санкт-Петербург: Отд-ние изд-ва «Про-
свещение», 1992. – 224 с.: ил. – (Школь-
ная библиотека). 

Аги-буга (Родная тайга) – первая 
прозаическая книга известного эвен-
кийского поэта – Алитета Немтуш-
кина. В ней рассказывается о после-
военном детстве мальчика эвенка 
Амарчи. Амарчи – сирота, отец погиб 
на фронте, мать умерла. Бабушка Эки, 
хранительница национальных тради-
ций, воспитывает внука в духе любви 
к родной тайге и своему народу. 



Алитет Николаевич Немтушкин 

43

Немтушкин, А. Н. Самэлкил. Метки 
на оленьем ухе: Проза. Публицистика. 
Стихи. Сценарии. / А.Н. Немтушкин. – 
Красноярск: Фонд северных литератур 
ХЭГЛЭН, 1998. – 222 с. 

Эта книга соединяет прошлые и будущие 
поколения малочисленных кочевых наро-
дов. Это его история, его традиции. Не дать 
этой культуре исчезнуть, сохранить ее для 
потомков – значит принять участие в фор-
мировании философии будущего. Такую 
задачу берет на себя Алитет Немтушкин, 
который на генетическом уровне помнит и 
быт, и жизненный уклад, и весь фольклор, в 
том числе шаманские песнопения, своего на-
рода. Просто и доходчиво рассказывает он о 
непростой жизни северян.

 Немтушкин, А. Н. Олень любит соль 
/ А.Н. Немтушкин; худож.: С. Надеин,  
С. Салаткин. – Красноярск: Изд-во «Се-
мицвет», 2005. – 128 с.

«Олень любит соль» – сборник очерков, 
посвященных жителям Эвенкии, тем людям, 
которые искренне любят этот северный край.  
Воссоздает образ жизни и быт эвенкийцев. 
Кроме того, в книге содержатся воспомина-
ния Алитета Немтушкина о писателях Вик-
торе Астафьеве и Жоресе Трошеве, о том, 
как в Туру доставляли «по воздуху» оленей 
из Ямала. В работе над книгой «Олень любит 
соль» приняли участие художники Сергей 
Надеин и Сергей Салаткин.

«Моя книга «Олень любит соль» – это бла-
годарность и низкий поклон мой матери—
Эвенкии. Хотелось бы выразить благодарность 
администрации Эвенкийского автономного 
округа за оказание финансовой помощи при 
издании книги», – говорит Алитет Немтушкин.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

44

Немтушкин, Алитет. Избранное / 
Алитет Немтушкин. – Красноярск: КП 
плюс, 2005. – 510, [1] с., [4] л. ил. 

Сколько хранит еще в себе тайн 
крохотная родина крохотного сооб-
щества людей, некогда именовавших 
себя Хеикогирами? Меняется лик Зем-
ли, истекает Время, но все еще горят, 
высоко горят в недалеком прошлом 
костры предков Алитета Немтушкина, 
о которых так мало знает наш взмут-
ненный современный мир.

Долг писателя – сына своего наро-
да – рассказать о них. Они имеют пол-
ное и высокое право на память о себе.

 

Немтушкин, А. Н. Курится чум – мой 
отчий дом: избранное / А.Н. Немтуш-
кин; [вступ. ст. Р. Сакова; сост. М. А. Нем- 
тушкина; рис. В.В. Егорова]. – Красно-
ярск.: Сибирские промыслы, 2009. –  
263 с.. – 264 

Книга посвящена 70-летнему юби-
лею со дня рождения писателя. Одно 
из вошедших в нее произведений пу-
бликуется впервые – это эвенкийский 
экологический календарь, рукопись 
которого  сохранилась в издательстве 
«Сибирские промыслы».  

В ней впервые представлены стра-
ницы из записных книжек.



Алитет Николаевич Немтушкин 

45

Немтушкин, А. Н. Энекан Бугады, помоги!:  
сборник прозы. / А. Н. Немтушкин; сост.  
А.И. Астраханцев; худож. С. Г. Салаткин. – Крас-
ноярск: ИД «Класс Плюс», 2017. – 456 с. 

Сборник прозы «Энекан Бугады, помоги!» вклю-
чает в себя произведения, написанные эвенкийским 
поэтом, родоначальником письменной эвенкийской 
литературы Алитетом Николаевичем Немтушки-
ным. Вся проза, написанная поэтом, несет в себе 
признаки чисто поэтические: приподнятую автор-
скую интонацию, подчеркнутую музыку слова в тек-
сте, яркую лирическую окраску. 

Читая его повести и рассказы, окунаясь в его не-
обыкновенно поэтическую прозу, густо насыщенную 
описаниями языческих обрядов, народных поверий, 
примет, краткими легендами о предках, сказками, 
народным юмором, вы получаете истинное читатель-
ское удовольствие, как получали бы его, читая лучшие 
образцы мировой приключенческой литературы.

Голос тундры: [сборник стихов] / Огдо Ак-
сенова, Любовь Ненянг, Алитет Немтушкин; 
[сост. О.П. Ермакова; худож. Н.А. Стрижнева]. 
– Красноярск: Класс Плюс, 2017. – 219 с.: цв. ил.  

Настоящий сборник «Голос Тундры» посвящен 
творчеству поэтов-северян, представителей корен-
ных народов Красноярского края: долганке Огдо 
Аксеновой, ненке Любови Ненянг и эвенку Алитету 
Немтушкину. Несмотря на различия писательских 
темпераментов, авторского почерка и  личных судеб  
их объединяет эпоха, определившая вектор твор-
ческой биографии, и неразрывная кровная связь с 
родной землей, которая, с одной стороны, утоляла 
творческий голод, а с другой — наделила каждого из 
поэтов высшей степенью ответственности за все, что 
происходит на родной земле.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

46

ИЗ ЛИЧНОГО ФОТОАРХИВА А.Н. НЕМТУШКИНА

Алитет Немтушкин, старшеклассник, с. Ербогачен, 1956 г.



Алитет Николаевич Немтушкин 

47

Студенческие годы в Ленинграде. 
С другом, мансийским поэтом Андреем Тархановым.

На рыбалке.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

48

Пробы к кинофильму «В твоих руках жизнь».

Галина Немтушкина с дочерью.



Алитет Николаевич Немтушкин 

49

С женой Галиной Немтушкиной, г. Ленинград, 1960 г.

Супруги Галина и Алитет Немтушкины.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

50

Со старшей дочерью Светланой, 1966 г.

C младшей дочерью Мариной, 1983 г.



Алитет Николаевич Немтушкин 

51

 
Надежда Романовна Елдогир, Вера Прокопьевна Удыгир,

Алитет Николаевич Немтушкин.

 
Зорий Яхнин и Алитет Немтушкин, 1980 г. 



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

52

 
Встреча с писателем, п. Тура, 1982 г.

Коллектив редакции газеты «Советская Эвенкия»и типографии,  
п. Тура, 1983 г.



Алитет Николаевич Немтушкин 

53

 

А.Н. Немтушкин выступает перед тружениками тайги, 1984 г.

С работниками Эвенкийского телерадиокомитета.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

54

Встреча с земляками, п. Тура.



Алитет Николаевич Немтушкин 

55

Жорес Трошев и Алитет Немтушкин.

Астафьевские чтения, п. Овсянка.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

56

С женой В.П. Астафьева Марией Корякиной.

В гостях у В.П. Астафьева, 1996 г.



Алитет Николаевич Немтушкин 

57

 Канада, 1997 г.

С художником Владимиром Мешковым 
и космонавтом Андрияном Николаевым (Чувашия).



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

58

Встреча с писателями, п. Овсянка. 

ИЗ АРХИВА ЭВЕНКИЙСКОГО КРАЕВЕДЧЕСКОГО МУЗЕЯ

В гостях у Эвенкийского краеведческого музея, п. Тура, 2000 г.



Алитет Николаевич Немтушкин 

59

ИЗ АРХИВА ДЕТСКОЙ БИБЛИОТЕКИ п. ТУРА

 

Алитет Немтушкин читает свои стихи.

 

Сфотографироваться с писателем большая честь.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

60

МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА
АЛИТЕТУ НИКОЛАЕВИЧУ НЕМТУШКИНУ  

(п. Тура, Эвенкийский муниципальный район,  
Красноярский край)

ТЕКСТ МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКИ: 
«Здесь на Эвенкийском радио, с 1962 г. по 1980 г. работал эвенкий-

ский поэт и писатель, основоположник эвенкийской письменной лите-
ратуры Алитет (Альберт) Николаевич Немтушкин (1939-2006)»

Установлена: 07 августа 2015 г.

Адрес: Россия, Красноярский край, Эвенкийский муниципальный район, 
поселок Тура, улица 50 лет Октября, дом 28.

Автор мемориальной доски, архитектор Константин Мелатдинович Зинич.



Алитет Николаевич Немтушкин 

61

МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА
АЛИТЕТУ НИКОЛАЕВИЧУ НЕМТУШКИНУ 

(г. Красноярск, Красноярский край)

 

ТЕКСТ МЕМОРИАЛЬНОЙ ДОСКИ: 
«В этом доме с 1983 по 1994 год жил эвенский прозаик, поэт, член 

Союза писателей СССР, заслуженный работник культуры Российской 
Федерации, академик Петровской академии наук и искусств Немтуш-
кин Алитет Николаевич»

Установлена: 10 января 2017 г.

Адрес: Россия, Красноярский край, город Красноярск, улица Копылова, 
дом 66.



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

62

СОДЕРЖАНИЕ

ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ ................................................................................................3
ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА  
А.Н. НЕМТУШКИНА ................................................................................................4
ИЗ ВОСПОМИНАНИЙ АЛИТЕТА НЕМТУШКИНА ...........................................8
АВТОРСКИЕ СБОРНИКИ И ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ .........................10
ПЕРЕВОДЫ НА ЭВЕНКИЙСКИЙ ЯЗЫК ..............................................................12
ПОВЕСТИ, РАССКАЗЫ, ПЬЕСЫ ............................................................................12
ПУБЛИЦИСТИКА .....................................................................................................14
СТАТЬИ И ВЫСТУПЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ  
ЛИТЕРАТУРЫ, РЕЦЕНЗИИИ ..................................................................................15
СБОРНИКИ ПЕСЕН ..................................................................................................15
ДИСКОГРАФИЯ .........................................................................................................16
ПУБЛИКАЦИИ В КОЛЛЕКТИВНЫХ СБОРНИКАХ ...........................................16
ПУБЛИКАЦИИ В  ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ ................................................19
ИЗДАНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ, ПОДГОТОВЛЕННЫЕ   
ПРИ УЧАСТИИ А.Н. НЕМТУШКИНА ..................................................................27
ОБ АВТОРЕ И КНИГАХ ............................................................................................28
ОБ АВТОРЕ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ ..................................................30
АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ  
ПРОИЗВЕДЕНИЙ А. Н. НЕМТУШКИНА  .............................................................37
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  .........................................................................................38
КНИГИ ИЗ ФОНДА ЦЕНТРАЛЬНОЙ  
(МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОЙ) БИБЛИОТЕКИ П. ТУРА ...........................................39
ИЗ ЛИЧНОГО ФОТОАРХИВА А.Н. НЕМТУШКИНА .........................................46
ИЗ АРХИВА ЭВЕНКИЙСКОГО КРАЕВЕДЧЕСКОГО МУЗЕЯ ............................58
ИЗ АРХИВА ДЕТСКОЙ БИБЛИОТЕКИ п. ТУРА..................................................59
МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА  
АЛИТЕТУ НИКОЛАЕВИЧУ НЕМТУШКИНУ  
(п. Тура, Эвенкийский муниципальный район, Красноярский край) .....................60
МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА 
АЛИТЕТУ НИКОЛАЕВИЧУ НЕМТУШКИНУ 
(г. Красноярск, Красноярский край) ..........................................................................61



Алитет Николаевич Немтушкин 

63

ДЛЯ ЗАМЕТОК



БИОБИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ

64

АЛИТЕТ НИКОЛАЕВИЧ НЕМТУШКИН 
к 80-летию со дня  рождения 

Биобиблиографический указатель

Подписано в печать 13.06.2019 г. 
Заказ № 000. 

Тираж 100 экз.
Формат 60х90 1/16

Издатель : ООО «Версия»



Алитет Николаевич Немтушкин 

65


	ОТ СОСТАВИТЕЛЕЙ
	ОСНОВНЫЕ ДАТЫ ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВА
А.Н. НЕМТУШКИНА
	ИЗ ВОСПОМИНАНИЙ АЛИТЕТА НЕМТУШКИНА
	АВТОРСКИЕ СБОРНИКИ 
И ОТДЕЛЬНЫЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ
	ПЕРЕВОДЫ НА ЭВЕНКИЙСКИЙ ЯЗЫК
	ПОВЕСТИ, РАССКАЗЫ, ПЬЕСЫ
	ПУБЛИЦИСТИКА
	СТАТЬИ И ВЫСТУПЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ 
ЛИТЕРАТУРЫ, РЕЦЕНЗИИИ
	СБОРНИКИ ПЕСЕН
	ДИСКОГРАФИЯ
	ПУБЛИКАЦИИ В КОЛЛЕКТИВНЫХ СБОРНИКАХ
	ПУБЛИКАЦИИ В  ПЕРИОДИЧЕСКОЙ ПЕЧАТИ
	ИЗДАНИЯ И ПУБЛИКАЦИИ, ПОДГОТОВЛЕННЫЕ  
ПРИ УЧАСТИИ А.Н. НЕМТУШКИНА
	ОБ АВТОРЕ И КНИГАХ
	ОБ АВТОРЕ В ПЕРИОДИЧЕСКИХ ИЗДАНИЯХ
	АЛФАВИТНЫЙ  УКАЗАТЕЛЬ ЗАГЛАВИЙ 
ПРОИЗВЕДЕНИЙ А. Н. НЕМТУШКИНА 
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
	КНИГИ ИЗ ФОНДА ЦЕНТРАЛЬНОЙ 
(МЕЖПОСЕЛЕНЧЕСКОЙ) БИБЛИОТЕКИ П. ТУРА
	ИЗ ЛИЧНОГО ФОТОАРХИВА А.Н. НЕМТУШКИНА
	ИЗ АРХИВА ЭВЕНКИЙСКОГО КРАЕВЕДЧЕСКОГО МУЗЕЯ
	ИЗ АРХИВА ДЕТСКОЙ БИБЛИОТЕКИ п. ТУРА
	МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА
	АЛИТЕТУ НИКОЛАЕВИЧУ НЕМТУШКИНУ 
(п. Тура, Эвенкийский муниципальный район, 
Красноярский край)
	МЕМОРИАЛЬНАЯ ДОСКА
	АЛИТЕТУ НИКОЛАЕВИЧУ НЕМТУШКИНУ
(г. Красноярск, Красноярский край)

